Протокол заседания
общественной муниципальной Комиссии

Гаврилово-Посадского городского поселения по вопросам
реализации муниципальных программ по формированию

современной городской среды
(далее -  Комиссия)

от 05.09.2019 Администрация Гаврилово-
Посадского муниципального района

Присутствовали (из состава Комиссий человек из 8):

Председатель комиссии:

Тензок Владимир
Эдкарьевич

Заместитель председа
теля комиссии:

заместитель главы администрации Гаврило
во-Посадского муниципального района,
начальник Управления градостроительства и
архитектуры

Лазарев Дмитрий
Владимирович

Секретарь комиссии:

заместитель начальника Управления градо
строительства и архитектуры администра
ции Гаврилово-Посадского муниципального
района (далее -  УГА Администрации)

Ткачева Ирина - главный специалист УГ А Администрации
Витальевна

Члены комиссии

Божуков Николай
Александрович

Запрягалов
Владимир Витальевич

главный редактор БУ Ивановской области
«Редакция газеты «Сельская правда»,
председатель общественного Совета при ад
министрации Гаврилоов-Посадского муни-
ципальлного района
МКУДОД ДФООЦ «Детский физкультурно-
оздоровительный образовательный центр
Г аврилово-Посадского муниципального
района», педагог дополнительного образо
вания

Илиев - индивидуальный предприниматель
Хасан Абукарович
Осипова - заместитель директора по учебно-
Юлия Александровна воспитательной работе, учитель химии

МБОУ «Гаврилово-Посадская средняя об
щеобразовательная школа №2

Присутствовали:

Заинтересованные лица от МКД, граждане не присутствовали.

Место проведения: г. Гаврилов Посад, ул. Р.Люксембург, д. 3, актовый зал
Администрации муниципального района.

Повестка
заседания Комиссии

Подведение итогов общественного обсуждения проекта постановления «О
внесении изменений в постановление администрации Гаврилово-Посадского
муниципального района от 12.12.20.17-№ 744-п «Об утверждении муници
пальной программы «Формирование современной городской среды Гаврило-
во-Посадского городского поселения на 2018-2022 годы» (в редакции от
05.03.2018 № 113-п, от 22.03.2018 № 130-п, от 08.10.2018 № 520-п, от
30.11.2018, № 643-п, от 29.12.2018 №709-п, от 12.04.2019 № 207-п, от
23.04.2019 № 242-п, от 23.05.2019 № 316-п) /далее -  проект изменений Про
граммы/

Организатор общественных обсуждений: Управление градостроительства и
архитектуры администрации Г аврилово-Посадского муниципального района.

Информационное сообщение о проведении общественных обсуждений было
размещено на официальном сайте муниципального района, в новостной лен
те, 31.07.2019 -  «Извещение о проведении общественного обсуждения про
екта постановления о внесении изменений в муниципальную программу
«Формирование современной городской среды Г аврилово-Посадского город
ского поселения», с сообщением ссылки, по которой можно было ознако
миться с проектом постановления.
Проект постановления о внесении изменений в муниципальную программу
«Формирование современной городской среды Г аврилово-Посадского город
ского поселения» был размещен на официальном сайте муниципального рай
она, в разделе «Формирование комфортной городской среды». (На заседании
Комиссии проект изменений Программы был предоставлен каждому его
участнику).
Предложения по проекту изменений Программы в период общественных об
суждений с 01.08.2019 -  31.08.2019 не поступали.

Слушали: по повестке заседания доложила Ткачева И.В. о том, что
предложения, замечания по проекту изменений Программы не поступали и
то, что не поступление замечаний и (или) предложений по проекту измене
ний Программы в адрес организатора общественных обсуждений в установ
ленный срок, отведенный для общественного обсуждения проекта изменений
Программы, не является препятствием для утверждения изменений -  п. 4.10
Порядка общественного обсуждения проекта муниципальной программы на
2018-2022 годы «Формирование современной городской среды на террито
рии Гаврилово-Посадского городского поселения» (приложение 3 к поста
новлению администрации Гаврилово-Посадского муниципального района
от 28.09.2017 № 568-п).

Общественное обсуждение было проведено с соблюдением всех требо
ваний. ; , ■

Внесение изменений в Программу связано с необходимостью соответ
ствовать государственной программе Ивановской области «Формирование
современной городской среды», которая была актуализирована постановле
нием Правительства Ивановской области от 01.07.2019 № 244-п.

Далее Ткачева И.В. сделала обзор вносимых изменений:
- действие Программы продлевается до 2024 года;
- из названия Программы убираются года, т.к. они периодически будут

меняться, и название Программы будет следующим: «Формирование совре
менной городской среды Гаврилово-Посадского городского поселения»;

- в разделе 2. «Анализ текущей ситуации в сфере реализации муници
пальной программы» добавлены мероприятия, которые позволят обеспечить
улучшение организационных и экономических условий осуществления ме
роприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий Гав
рилово-Посадского городского поселения, повысят информированность
граждан и заинтересованных лиц о реализуемых проектах и созданной ин
фраструктуре, повысят эффективность работы органов местного самоуправ
ления в сфере регулирования и развития деятельности в сфере формирования
современной городской среды; это такие мероприятия как: синхронизация
планируемой к принятию муниципальной программы по формированию со
временной городской среды, с реализуемыми в Гаврилово-Посадском муни
ципальном районе федеральными, региональными и муниципальными про
граммами (планами) или мероприятия по преобразованию отрасли городско
го хозяйства посредством внедрения цифровых технологий и платформенных
решений (с.3-5 проекта изменений Программы);

- в Подпрограмме 1 «Благоустройство дворовых территорий» раздел 2
«Анализ текущей ситуации в сфере реализации подпрограммы 1» дополнен
информацией о том, что минимальный перечень видов работ по благоустрой
ству реализуется только при наличии решения собственников помещений в
многоквартирном доме, дворовая территория которого благоустраивается, о
принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав об
щего имущества многоквартирного дома и условиями реализации дополни

тельного перечня работ по благоустройству дворовых территорий много
квартирных домов (с.5-6 проекта изменений Программы); кроме того, уста
новлено право администрации муниципального района исключать из адрес
ного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках
реализации муниципальной программы, дворовые территории, собственники
помещений многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от
благоустройства дворовой территории в рамках реализации соответствую
щей программы или не приняли решения о благоустройстве дворовой терри
тории в сроки, установленные соответствующей программой, право исклю
чать из адресного перечня дворовых и общественных территорий, подлежа
щих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, тер
ритории, расположенные вблизи многоквартирных домов, физический износ
основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых
превышает 70 процентов, а также территории, которые планируются к изъя
тию для муниципальных или государственных нужд и условия таких исклю
чений (с. 6 проекта изменений Программы);

- приложение 2 к Подпрограмме 1 «Дополнительный перечень работ по
благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов»
представлено в более подробном варианте (с. 7 проекта изменений
Программы);

- в связи с обязательным условием реализации дополнительного переч
ня работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов -
софинансирования, Подпрограмма 1 дополняется Приложением 5 «Порядок
аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляе
мых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дво
ровых территорий, и механизм контроля за их расходованием» (с.7-10 про
екта изменений Программы);

- в приложении 4 «Подпрограмма «Благоустройство общественных тер
риторий» (далее -  Подпрограмма 2) раздел 2. «Анализ текущей ситуации в
сфере реализации подпрограммы 2» добавлен абзацем следующего содержа
ния: «Голосование по общественным территориям Гаврилово-Посадского
городского поселения по решению администрации. Гаврилово-Посадского
муниципального района может проводиться ежегодно в целях подтвержде
ния (уточнения) Перечня общественных территорий г. Гаврилов Посад, оче
редности благоустройства общественных территорий на предшествующий
год реализации мероприятий по благоустройству; для вовлечения более ши
рокого круга жителей поселения в формирование комфортной городской
среды, в обсуждение вопросов реализации данной муниципальной програм
мы» (с. 10-11 проекта изменений Программы).

Хотя Перечень общественных территорий с очередностью благоустрой
ства был определен рейтинговым голосованием в 2018 г., но ситуация мо
жет меняться, необходимо более широкое вовлечение горожан в сферу со
здания комфортной городской среды, поэтому организация ежегодного об
щественного обсуждения вопросов благоустройства просто необходима.

Так, на заседаниях Комиссии от 16.01.2019 и от 18.02.2019 мы подво
дили итоги проведенных общественных обсуждений вопросов благоустрой
ства на 2020 год, а именно: выбора общественной территории для следую
щих работ по благоустройству после выбранных территорий для 2018-2019
гг. и приема предложений от населения о мероприятиях по благоустройству
на выбранной на 2020 год общественной территории «Территория Суздаль
ского моста» (пешеходная зона, прилегающие участки, часть реки Воймига)
по форме выездных обсуждений с коллективами организаций а также путем
опроса населения (анкетирование в торговых точках, прохожих на улицах
горда). И это не окончательные мероприятия в этой сфере, возможно, надо
будет обсудить концепцию благоустройства города в целом или дизайн-
проект благоустройства территории Суздальского моста.

Участники совещания высказались по повестке заседания. Отметили
важность обеспечения соответствия муниципальной Программы региональ
ной, чтобы не возникали проблемы при получении субсидий для реализации
мероприятий по благоустройству.

Тензок В.Э. предложил вынести на голосование вопрос «Дать заключе
ние по общественному обсуждению проекта изменений Программы «Форми
рование современной городской среды Гаврилово-Посадского городского
поселения» и рекомендовать к утверждению проект изменений Программы».

Голосование:
«За» «П ротив» «Воздерж ались»

К оличе
ство голо

сов

%  от числа
проголосовав
ших

Количе
ство голо

сов

%  от числа
проголосовав
ших

К оличе
ство голо

сов

%  от числа
проголосовав
ших

4 юо •— — — —

Решение по вопросу повестки заседания Комиссии -  принято.

Заключение по общественному обсуждению проекта изменений муници
пальной программы «Формирование современной городской среды Гав
рилово-Посадского городского поселения»:

1. Общественное обсуждение проекта постановления «О внесении изме
нений в постановление администрации Гаврилово-Посадского муници
пального района от 12.12.2017 № 744-п «Об утверждении муниципаль
ной программы «Формирование современной городской среды Гаври
лово-Посадского городского поселения на 2018-2022 годы» (в редак
ции от 05.03.2018 № 113-п, от 22.03.2018 № 130-п, от 08.10.2018 №
520-п, от 30.11.2018, № 643-п, от 29.12.2018 №709-п, от 12.04.2019
№207-п, от 23.04.2019 № 242-п, от 23.05.2019 № 316-п)» состоялось.

2. Рекомендовать Администрации Гаврилово-Посадского муниципально
го района принять выше названное постановление.

Подписи:

Ю.А. Осипова